

6.4.2016

A8-0278/2

Amendamentul 2
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Considerentul A

Propunerea de rezoluție

A. întrucât piața unică este un instrument-cheie pentru relansarea creșterii *economice* și crearea de locuri de muncă în Uniune;

Amendamentul

A. întrucât piața unică este un instrument-cheie pentru relansarea creșterii *socioeconomice sustenabile* și crearea de locuri de muncă în Uniune;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/3

Amendamentul 3
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. consideră că îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice ar trebui să fie o prioritate pentru instituțiile UE și, în același timp, o responsabilitate comună a acestora; consideră că buna legiferare este în interesul cetățenilor și ar trebui să contribuie la stimularea competitivității, la crearea de locuri de muncă, la creșterea economică și la dezvoltarea IMM-urilor, asigurând, totodată, un nivel ridicat de protecție a consumatorilor, **și trebuie să realizeze toate acestea într-un mod care să stimuleze economia europeană, și nu să împiedice dezvoltarea acesteia;**

Amendamentul

2. consideră că îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice ar trebui să fie o prioritate pentru instituțiile UE și, în același timp, o responsabilitate comună a acestora; consideră că buna legiferare este în interesul cetățenilor și ar trebui să contribuie la stimularea competitivității, la crearea de locuri de muncă, la creșterea economică și la dezvoltarea IMM-urilor, asigurând, totodată, un nivel ridicat de protecție a **lucrătorilor și a** consumatorilor;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/4

Amendamentul 4
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. consideră că pentru „o mai bună legiferare” trebuie avut în vedere întregul ciclu de elaborare a politicilor, acest lucru însemnând că toate elementele ciclului respectiv contribuie la asigurarea eficienței și a eficacității legislației; consideră, prin urmare, că ar trebui introduși indicatori specifici pentru a măsura succesul legislației încă din faza evaluării de impact inițiale, aceștia urmând a fi folosiți pe tot parcursul ciclului de elaborare a politicilor, inclusiv în faza de punere în aplicare a legislației, după ce intră în vigoare;

Amendamentul

3. consideră că pentru „o mai bună legiferare” trebuie avut în vedere întregul ciclu de elaborare a politicilor, acest lucru însemnând că toate elementele ciclului respectiv contribuie la asigurarea eficienței și a eficacității legislației; consideră, prin urmare, că ar trebui introduși indicatori **socioeconomici și de mediu** specifici pentru a măsura succesul legislației **relevante** încă din faza evaluării de impact inițiale, aceștia urmând a fi folosiți pe tot parcursul ciclului de elaborare a politicilor, inclusiv în faza de punere în aplicare a legislației, după ce intră în vigoare;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/5

Amendamentul 5
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. consideră că **elaborarea politicilor trebuie să plece de la** principiul subsidiarității, **pentru a sublinia** „valoarea adăugată europeană” în guvernarea pieței unice;

Amendamentul

5. consideră că principiul subsidiarității **ar trebui să evidențieze** „valoarea adăugată europeană” în guvernarea pieței unice;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/6

Amendamentul 6
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. **remarcă faptul** că parlamentele **nu reușesc întotdeauna să analizeze** în detaliu aspectele legate de punerea în aplicare, coerența cu legislația actuală sau alte aspecte practice **în termenele aferente mecanismului de subsidiaritate**; consideră, prin urmare, că parlamentele ar trebui să joace un rol mai activ, în special în procesele de consultare;

Amendamentul

6. **consideră** că parlamentele **naționale ar trebui să aibă la dispoziție timp suficient pentru a analiza** în detaliu aspectele legate de punerea în aplicare, coerența cu legislația actuală sau alte aspecte practice **legate de legislația UE**; consideră, prin urmare, că **chiar** parlamentele **naționale** ar trebui să joace un rol mai activ, în special în procesele de consultare;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/7

Amendamentul 7
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. consideră că *instituțiile ar trebui să coopereze pentru a asigura faptul că principiul proporționalității se reflectă* în procesul de elaborare a legislației relevante; consideră, de asemenea, că acest proces ar trebui să urmărească simplitatea, transparența, coerența și respectarea drepturilor fundamentale;

Amendamentul

7. consideră că principiul proporționalității *este important* în procesul de elaborare a legislației relevante; consideră, de asemenea, că acest proces ar trebui să urmărească simplitatea, transparența, coerența și respectarea drepturilor fundamentale;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/8

Amendamentul 8
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. invită Comisia și Consiliul să reflecteze, împreună cu Parlamentul, asupra modalităților optime de a asigura continuitatea eforturilor de simplificare, întrucât eforturile în aceste domenii sunt benefice pentru consumatori și IMM-uri;

Amendamentul

8. invită Comisia și Consiliul să reflecteze, împreună cu Parlamentul, asupra modalităților optime de a asigura continuitatea eforturilor de simplificare, întrucât eforturile în aceste domenii sunt benefice pentru consumatori, **lucrători** și IMM-uri;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/9

Amendamentul 9
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. consideră că, pentru a putea fi utilizate în mod eficace, evaluările de impact ar trebui să fie realizate pe baza unor informații și a unor dovezi cuprinzătoare, obiective și complete și să includă toate opțiunile care au efecte semnificative sau sunt importante din punct de vedere politic; consideră că evaluările de impact trebuie să fie efectuate luând în calcul și *evaluările ex post ale legislației actuale* din același sector și să analizeze concordanța unei noi inițiative legislative cu celelalte politici și obiective generale ale Uniunii Europene;

Amendamentul

13. consideră că, pentru a putea fi utilizate în mod eficace, evaluările de impact ar trebui să fie realizate pe baza unor informații și a unor dovezi cuprinzătoare, obiective și complete și să includă toate opțiunile care au efecte semnificative sau sunt importante din punct de vedere politic; consideră că evaluările de impact trebuie să fie efectuate luând în calcul și *rapoartele de evaluare privind legislația actuală* din același sector și să analizeze concordanța unei noi inițiative legislative cu celelalte politici și obiective generale ale Uniunii Europene;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/10

Amendamentul 10
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. consideră regretabil faptul că evaluările de impact transmise Parlamentului cu rolul de a însoți proiecte de propuneri sunt în continuare considerate a fi deficitare, astfel cum subliniază, *de exemplu*, Unitatea de evaluare a impactului ex ante din cadrul Parlamentului *în analiza sa privind evaluarea de impact ce însoțește propunerea referitoare la introducerea pe piață a echipamentelor radio;*

Amendamentul

14. consideră regretabil faptul că evaluările de impact transmise Parlamentului cu rolul de a însoți proiecte de propuneri sunt în continuare considerate a fi deficitare, astfel cum subliniază, *în anumite cazuri*, Unitatea de evaluare a impactului ex ante din cadrul Parlamentului;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/11

Amendamentul 11
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 28

Propunerea de rezoluție

28. subliniază faptul că aceste consultări ale părților interesate ar trebui să fie cât se poate de favorabile incluziunii, implicând, îndeosebi, IMM-urile, micro-întreprinderile și organizațiile societății civile;

Amendamentul

28. subliniază faptul că aceste consultări ale părților interesate ar trebui să fie cât se poate de favorabile incluziunii, implicând, îndeosebi, IMM-urile, micro-întreprinderile, **reprezentanții lucrătorilor** și organizațiile societății civile;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/12

Amendamentul 12
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 31

Propunerea de rezoluție

31. consideră că, dat fiind că Comisia urmărește să își reducă producția legislativă, acest lucru va permite să se pună un accent mai mare pe inițiativele de politică, timpul suplimentar putând fi dedicat unei analize mai aprofundate, ceea ce poate fi util pentru creșterea implicării părților interesate;

Amendamentul

31. consideră că, dat fiind că Comisia urmărește să își reducă producția legislativă, acest lucru va permite să se pună un accent mai mare pe inițiativele de politică, timpul suplimentar putând fi dedicat unei analize mai aprofundate, ceea ce poate fi util pentru creșterea implicării părților interesate, ***a societății civile, a consumatorilor și a lucrătorilor;***

Or. en

6.4.2016

A8-0278/13

Amendamentul 13
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 35

Propunerea de rezoluție

35. subliniază că ar trebui să existe mai multă claritate *cu privire la suprareglementare și că este nevoie de măsuri mai puternice pentru a identifica situațiile în care aceasta apare și care implică provocări și costuri* suplimentare pentru *cetățenii și întreprinderile care doresc să înțeleagă și să aplice legile care sunt adoptate la nivelul UE*; invită statele membre să clarifice *și să identifice* în documentele de punere în aplicare *părțile care reprezintă rezultatul legislației UE și cele care reprezintă rezultatul cerințelor naționale*; amintește că statele membre au posibilitatea de a aplica standarde mai stricte în cazurile în care legislația UE prevede numai o armonizare minimă;

Amendamentul

35. subliniază că ar trebui să existe mai multă claritate *privind modul de a transpune corect directivele pentru a evita costurile* suplimentare pentru *cetățeni și întreprinderi*; invită statele membre să clarifice în documentele de punere în aplicare *că măsurile luate la nivel național corespund directivelor*; amintește că statele membre au posibilitatea de a aplica standarde mai stricte în cazurile în care legislația UE prevede numai o armonizare minimă;

Or. en

Amendamentul 14
Christel Schaldemose și alții

Raport

A8-0278/2015

Anneleen Van Bossuyt

Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 43

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

43. consideră că, **față de acțiunile în justiție, serviciile precum SOLVIT și SOLVIT plus** reprezintă o alternativă utilă și accesibilă din punctul de vedere al costurilor; remarcă faptul că numai 4 % dintre consumatori și societăți știu că există aceste instrumente și că, în prezent, gradul de utilizare a acestor servicii este foarte redus; invită Comisia și statele membre, pentru a soluționa această problemă, să susțină o mai bună sensibilizare a publicului în legătură cu aceste instrumente, analizând, totodată, în ce măsură rezultatele și soluțiile furnizate de aceste instrumente sunt adecvate pentru utilizatori; invită, de asemenea, Comisia să ia măsuri pentru a îmbunătăți cooperarea dintre diferitele servicii de asistență, precum Your Europe și SOLVIT, pentru a crește gradul de satisfacție a utilizatorilor;

43. consideră că **servicii precum Your Europe, Europa ta - Consiliere, serviciile europene pentru ocuparea forței de muncă, rețeaua CPC, ghișeele unice, SOLVIT, SOLVIT plus, SAL și SOL** reprezintă o alternativă utilă și accesibilă din punctul de vedere al costurilor; remarcă faptul că numai 4 % dintre consumatori și societăți știu că există aceste instrumente și că, în prezent, gradul de utilizare a acestor servicii este foarte redus; invită Comisia și statele membre, pentru a soluționa această problemă, să susțină o mai bună sensibilizare a publicului în legătură cu aceste instrumente, analizând, totodată, în ce măsură rezultatele și soluțiile furnizate de aceste instrumente sunt adecvate pentru utilizatori; invită, de asemenea, Comisia să ia măsuri pentru a îmbunătăți cooperarea dintre diferitele servicii de asistență, precum Your Europe și SOLVIT, pentru a crește gradul de satisfacție a utilizatorilor;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/15

Amendamentul 15
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 64

Propunerea de rezoluție

64. *salută* ideea revizuirii periodice și introducerea analizei sectoriale în cadrul programului REFIT, al cărui obiectiv suprem ar trebui să fie creșterea calității și simplificarea legislației UE, făcând-o mai receptivă la nevoile cetățenilor și întreprinderilor și acordând o atenție specială micro-întreprinderilor și întreprinderilor mici și mijlocii;

Amendamentul

64. *ia act de* ideea revizuirii periodice și introducerea analizei sectoriale în cadrul programului REFIT, al cărui obiectiv suprem ar trebui să fie creșterea calității și simplificarea legislației UE, făcând-o mai receptivă la nevoile cetățenilor și întreprinderilor și acordând o atenție specială micro-întreprinderilor, întreprinderilor mici și mijlocii, *lucrătorilor și consumatorilor*;

Or. en

6.4.2016

A8-0278/16

Amendamentul 16
Christel Schaldemose și alții

Raport
Anneleen Van Bossuyt
Îmbunătățirea legiferării în domeniul pieței unice
2015/2089(INI)

A8-0278/2015

Propunere de rezoluție
Punctul 66

Propunerea de rezoluție

66. observă că costul cumulativ al reglementării se constituie adeseori într-o barieră în calea participanților pe piața unică, în special pentru IMM-uri; salută, prin urmare, angajamentul Comisiei de a examina această chestiune; subliniază că orice astfel de analiză ar trebui să vizeze îndepărtarea barierelor din calea accesului pe piață și asigurarea unor condiții de concurență echitabile pentru toate părțile;

Amendamentul

66. observă că costul cumulativ al reglementării se constituie adeseori într-o barieră în calea participanților pe piața unică, în special pentru IMM-uri; salută, prin urmare, angajamentul Comisiei de a examina această chestiune; subliniază că orice astfel de analiză ar trebui să vizeze îndepărtarea barierelor din calea accesului pe piață și asigurarea unor condiții de concurență echitabile pentru toate părțile, **ținând cont de obiectivele sociale și de mediu;**

Or. en